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podstawie wskaźnika Florence’a. Podejście takie uwarunkowane zostało zwiększającą się
rolą sektora przedsiębiorstw w działalności miast i jednocześnie niedogodnością statystycznej
analizy według struktur pracujących. W efekcie określono natęŜenie specjalizacji miast, która
zmniejsza się wraz ze wzrostem wielkości ośrodka oraz określono jej kierunek, który jest
uwarunkowany częściowo przez wielkość miasta, jego miejsce w hierarchii administracyjnej
oraz połoŜenie w przestrzeni geograficznej z uwzględnieniem środowiska przyrodniczego.
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Miasta, jako ośrodki skupiające największą liczbę podmiotów prowadzących
działalność gospodarczą, odgrywają bardzo waŜną rolę w organizacji przestrzennej
oraz rozwoju społeczno-gospodarczym określonych regionów. Badania dotyczące
określania funkcji czy klasyfikacji funkcjonalnej ośrodków miejskich podejmowane
były wielokrotnie. Najczęściej odwoływano się do struktury zatrudnienia lub struk-
tury pracujących w róŜnych jednostkach osadniczych oraz nadwyŜki pracowników
w poszczególnych dziedzinach gospodarczych (Jerczyński 1973, Suliborski 1983,
1989, Broszkiewicz 1997, Matczak 1992, Rydz 1985, 1990, Kiełczewska-Zaleska
1972, Rajman 1962, Sokołowski 1992, Zajchowska 1967).

Ze względu na zwiększającą się niedogodność statystycznej analizy tych i innych
mierników, które obecnie nie uwzględniają pracujących w podmiotach gospodar-
czych zatrudniających poniŜej 9 osób, podjęto próbę określenia specjalizacji1 miast
———————
 1 W opracowaniu stosuje się termin „specjalizacja” na określenie nadwyŜek działalności gospo-

darczej prowadzonej w jednostce miejskiej w odniesieniu do struktury zbioru miast całego wo-
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Pomorza na podstawie liczby podmiotów gospodarczych według sekcji PKD. Za ta-
kim podejściem przemawia fakt, Ŝe ponad 95% podmiotów gospodarczych zareje-
strowanych w rejestrze REGON w Polsce stanowią mikroprzedsiębiorstwa zatrud-
niające do 9 osób. W województwie zachodniopomorskim ten wskaźnik jest jeszcze
wyŜszy, bowiem podmiotów najmniejszych jest tam około 96%. Nieuwzględnianie
pracujących w tej grupie, kiedy upowszechnia się bardzo szeroka promocja rozwoju
własnej przedsiębiorczości i samozatrudniania, powoduje, Ŝe wszelkie klasyfikacje
analizy statystycznej mogą zawierać zbyt duŜe błędy i prowadzić do niewłaściwych
wniosków. ZauwaŜa się takŜe niedoskonałość stosowanej statystyki REGON, jak
chociaŜby brak konsekwentnych narzędzi egzekwujących zgłaszanie w urzędach
statystycznych przez podmioty np. zaprzestania działalności (w szczególności za-
kładów osób fizycznych) czy jej zawieszenia, co powoduje znaczne opóźnienia
w aktualności prezentowanych danych, uzupełnianych przez wymianę informacji
z innymi instytucjami (np. jednostkami samorządu terytorialnego, ZUS czy Urzę-
dem Skarbowym). Ponadto pewną niedogodnością jest przypisanie podmiotów ma-
jących swoje filie w róŜnych miejscowościach do miejsca – siedziby firmy lub przy-
pisanie firmy do sekcji PKD według działalności głównej, pomimo prowadzenia
przez nią równieŜ innych rodzajów działalności. Niemniej jednak wobec braku in-
nych wiarygodnych zbiorów danych statystyka ta jako jedyna daje najrzetelniejszy
obraz rozmieszczenia podmiotów gospodarczych w przestrzeni. Jej weryfikacja mo-
głaby się odbywać jedynie w postaci szeroko zakrojonych badań terenowych, które
niejednokrotnie ze względu na zasięg prowadzonych analiz są niemoŜliwe do prze-
prowadzenia2. Straty i nieścisłości statystyczne w rejestrze REGON wydają się nie-
proporcjonalnie mniejsze niŜ wynikające z niezaliczania pracujących w podmiotach
gospodarczych zatrudniających poniŜej 9 osób do statystyki, która równieŜ podlega
tym samym zasadom prawnym. Biorąc pod uwagę powyŜsze, wydaje się uzasadnio-
ne podjęcie badań z wykorzystaniem jedynej dostępnej statystyki podmiotów pro-
wadzących działalność gospodarczą, jaką jest rejestr REGON.

W opracowaniu do określenia specjalizacji lokalnej zastosowano wskaźnik spe-
cjalizacji lokalnej P.S. Florence’a, który jest miarą względną i odnosi się do struk-
tury podmiotów gospodarczych poszczególnych jednostek miejskich, czyli porów-
nania nierównomierności tego rozkładu ze strukturą całego zbioru miast danego re-
gionu. Nadreprezentatywność udziałów określonej działalności gospodarczej w da-
nej jednostce świadczy o kierunku jej specjalizacji, a wielkość miernika o natęŜeniu
i sile specjalizacji lokalnej. Do obliczeń zastosowano wzór (Runge 2006):

———————
jewództwa, co wynika z załoŜeń stosowanego miernika. W pewnym sensie moŜna termin ten
odnosić do funkcji gospodarczych, jakie pełni w regionie określone miasto, aczkolwiek uznano,
Ŝe dany miernik moŜe jedynie informować o funkcjach ośrodka, jeśli przyjmiemy znane z lite-
ratury geograficznej zakresy definicyjne funkcji miejskich, bowiem uznanie go za miernik funk-
cji mogłoby być pewnego rodzaju naduŜyciem.

 2 Pełna lista wad i zalet moŜliwości wykorzystania rejestru REGON do badań naukowych wykra-
czałby poza ramy niniejszego opracowania, mogąc stanowić temat odrębnego opracowania na-
ukowego.
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gdzie:
ui – udział procentowy danej cechy w strukturze i-tej jednostki przestrzennej bądź

obiekcie,
Ui – udział procentowy danej cechy w strukturze jednostki hierarchicznie wyŜszej3.

Badaniami objęto wszystkie miasta regionów nadmorskich4, w sumie 104, z tego
odpowiednio w województwie pomorskim 42, a w zachodniopomorskim – 62.
Struktura wielkościowa badanych ośrodków mierzona liczbą ich miesz- kańców
wskazuje na dominację miast małych, do 20 tys. mieszkańców (76% ogółu), których
w województwie pomorskim było w 2006 r. 28, a w zachodniopomorskim 51. Mia-

Tabela 1
NatęŜenie specjalizacji lokalnej miast Pomorza według wielkości ośrodków miejskich
w 2006 roku

Table 1
Intensity of local specialization in Pomeranian towns according to the dimension of towns
in 2006

Liczba miast

woj. pomorskie woj. zachodniopomorskie

Stopień
specjalizacji

lokalnej

miasta
małe

(do 20 tys.
mieszkań-

ców)

miasta
średnie

(20-100 tys.
mieszkań-

ców)

miasta
duŜe

(powyŜej
100 tys.

mieszkań-
ców)

miasta
małe

(do 20 tys.
mieszkań-

ców)

miasta
średnie

(20-100 tys.
mieszkań-

ców)

miasta
duŜe

(powyŜej
100 tys.

mieszkań-
ców)

Bardzo słaba 01 10 2 11 7 2

Słaba 13 02 - 17 2 -

Umiarkowana 04 - - 06 - -

Silna 03 - - 05 - -

Bardzo silna 07 - - 12 - -

Ogółem 28 12 2 51 9 2

Źródło: opracowanie własne

———————
 3 W opracowaniu dokonano obliczeń wskaźnika specjalizacji lokalnej odrębnie dla obu woje-

wództw (tj. pomorskiego i zachodniopomorskiego), uznając za jednostkę hierarchicznie wyŜszą
dane województwo. Punktem odniesienia dla struktury i-tego miasta była zatem struktura zbioru
miast w danym województwie.

 4 Granice regionów nadmorskich odnosi się do obecnych województw: pomorskiego i zachodnio-
pomorskiego.



76



77

sta duŜe w analizowanej sieci osadniczej stanowiły niespełna 4%, a zaliczają się
do nich: Szczecin i Koszalin w województwie zachodniopomorskim oraz Gdańsk
i Gdynia w województwie pomorskim.

Przeprowadzone badania natęŜenia specjalizacji lokalnej miast regionów nad-
morskich wykazują, Ŝe występuje bardzo duŜa zaleŜność zarówno pomiędzy siłą
specjalizacji i wielkością danego ośrodka5, jak i jego połoŜeniem w przestrzeni ba-
danych województw (tab. 1, ryc. 1).

Bardzo silną i silną specjalizacją lokalną charakteryzowały się małe ośrodki
miejskie, połoŜone głównie na wybrzeŜu, na rolniczych obszarach Pojezierza Za-
chodniopomorskiego oraz w południowej części województwa pomorskiego. Jed-
nostki te stanowiły 27% wszystkich miast regionów nadmorskich. Spośród tej grupy
do miast o największych wartościach wskaźnika specjalizacji Florence’a naleŜy za-
liczyć: Jastarnię (41,6), Krynicę Morską (32,6) i Hel (14,3) z województwa pomor-
skiego oraz Nowe Warpno (34,5), Dziwnów (27,9), Biały Bór (26,6), Chociwel
(24,7), Wolin (16,4) i Darłowo (15,8) z województwa zachodniopomorskiego.

Wraz ze wzrostem wielkości ośrodka miejskiego słabnie jego specjalizacja lo-
kalna. Świadczy o tym fakt, Ŝe wszystkie miasta duŜe i średnie regionów nadmor-
skich wykazywały jedynie słabe lub bardzo słabe natęŜenie specjalizacji lokalnej.
Wielofunkcyjność jest bowiem, jak podkreśla wielu badaczy, charakterystyczną ce-
chą duŜych miast. Wraz ze wzrostem wielkości ośrodka zwiększa się liczba i róŜno-
rodność prowadzonych rodzajów działalności gospodarczej. Najmniejsze wartości
wskaźnika specjalizacji miały: Szczecin (1,2), Stargard Szczeciński (1,3) i Koszalin
(1,3) w województwie zachodniopomorskim oraz Starogard Gdański (1,4), Rumia
(1,4) i Gdańsk (1,5) w województwie pomorskim.

Biorąc pod uwagę specjalizację lokalną według sekcji PKD, nie zauwaŜa się juŜ
tak ścisłego związku z wielkością miasta, chociaŜ występuje dosyć istotna korelacja
z lokalizacją w przestrzeni województwa. Związane jest to w duŜej mierze z wyko-
rzystywaniem moŜliwości lokalizacyjnych, w znacznejej części uzaleŜnionych od
warunków środowiska przyrodniczego i połoŜenia geograficznego.

Miasta mające nadwyŜkę działalności w sekcji A (rolnictwo) stanowiły 18,3%
ogółu badanych miast (tab. 2, ryc. 2). NaleŜały do nich głównie ośrodki małe i dwa
średnie (Gryfino i Lębork), które połoŜone są na rolniczych lub leśnych terenach
województw, np. na Równinie Słupskiej (Sławno), Wysoczyźnie Polanowskiej (Kę-
pice), Wysoczyźnie Damnickiej (Lębork), Pojezierzu Bytowskim (Miastko), Poje-
zierzu Kaszubskim (Kartuzy, śukowo), Pojezierzu Drawskim (Czaplinek, Złocie-
niec), Równinie Drawskiej (Drawno), Pojezierzu Choszczeńskim (Pełczyce), Rów-
ninie Wełtyńskiej (Gryfino) czy Równinie Nowogardzkiej (Nowogard).

Specjalizacja działalności gospodarczej w zakresie rybactwa (sekcja B) dotyczy
12 miast, z czego wszystkie (oprócz Ińska) połoŜone są na wybrzeŜu i związane
z rybactwem morskim. W przypadku Ińska duŜy udział podmiotów z tej sekcji PKD
wiąŜe się z warunkami przyrodniczymi, bowiem Ińsko leŜy nad jeziorem Ińsko (na
terenie gminy występuje aŜ 10 jezior), ale równieŜ z tradycjami gospodarczymi,
gdyŜ rozwój rybactwa datuje się w tym mieście juŜ od połowy XVIII wieku. W okre-

———————
5 Wskaźnik korelacji dla natęŜenia specjalizacji i wielkości miasta wynosi 0,97.
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Tabela 2
Specjalizacja lokalna miast Pomorza według sekcji PKD oraz ich wielkości w 2006 roku

Table 2
Local specialization of Pomeranian towns according to the section of the Polish Classification
of Activities and the dimension of towns in 2006

Liczba miast

woj. pomorskie woj. zachodniopomorskie
Sekcje
PKD6

małe średnie duŜe razem małe średnie duŜe razem

A 7 1 - 8 10 1 - 11

B 4 - - 4 6 2 - 8

C 4 2 1 7 11 - - 11

D - - - - - 1 - 1

E 4 1 - 5 9 - - 9

F - 2 - 2 - - - -

G - 1 - 1 - - - -

H 2 - - 2 1 - - 1

I - - 1 1 - - 1 1

J - - - - - 1 1 2

K - 1 - 1 - - - -

L 7 4 - 11 13 3 - 16

M - - - - - 1 - 1

N - - - - 1 - - 1

A – rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo, B – rybactwo, C – górnictwo, D – przetwórstwo przemysło-
we, E – wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę, F – budownictwo, G –
handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów uŜyt-
ku osobistego i domowego, H – hotele i restauracje, I – transport, gospodarka magazynowa i łącz-
ność, J – pośrednictwo finansowe, K – obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z pro-
wadzeniem działalności gospodarczej, L – administracja publiczna i obrona narodowa, obowiąz-
kowe ubezpieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenia zdrowotne, M – edukacja, N – ochrona
zdrowia i pomoc społeczna, O – działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, po-
została
Źródło: opracowanie własne
———————
 6 Sekcje P (gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników) i Q (organizacje i zespoły ekste-

rytorialne) pominięto ze względu na znikomy udział podmiotów w gospodarce miast Pomorza
(poniŜej 0,005%), który mógłby zawaŜyć na wielkości wskaźnika specjalizacji w sztucznie za-
wyŜony sposób, przy braku podmiotów tego rodzaju w większości miast Pomorza.
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sie powojennym załoŜono tutaj Państwowe Gospodarstwo Rybackie. W jeziorze
odławia się nie tylko róŜne gatunki ryb słodkowodnych, ale takŜe raki.

Stosunkowo duŜą grupę stanowią ośrodki miejskie cechujące się specjalizacją
w górnictwie (sekcja C). W tym przypadku specjalizacja polega na istnieniu pod-
miotów gospodarczych zajmujących się głównie pozyskiwaniem kruszyw mineral-
nych, kamienia budowlanego, kamienia na róŜnego rodzaju wyroby (m.in. nagrobki,
pomniki) i piasku. Wymienić moŜna chociaŜby kopalnię kruszyw mineralnych
„Torpol” w Chociwlu, która zajmuje się takŜe eksportem pozyskanych minerałów.
W Białym Borze działa kopalnia „Kruszyna” naleŜąca do Koszalińskich Kopalni
Surowców Mineralnych. W duŜych ilościach występują np. złoŜa kruszyw natural-
nych eksploatowane w okolicach Gdańska w kopalniach Borowiec, Borowiec I, Bo-
rowiec Pole Banino, czy złoŜa piasków kwarcowych do produkcji betonów komór-
kowych w Skarszewach.

Specjalizację w sekcji D (przetwórstwo przemysłowe) wykazały Police, które mają
bardzo bogatą tradycję miasta przemysłowego. Zaznaczyć jednak naleŜy, Ŝe pomimo
wyraźnie dominującej roli tej sekcji, gdyŜ nadwyŜki działalności gospodarczej w prze-
twórstwie przemysłowym występowały w 32 innych miastach województwa zachod-
niopomorskiego i 16 pomorskiego, to nie stanowiły one wartości najwyŜszych. Wśród
miast duŜych nadwyŜkę tej sekcji miały Szczecin, Gdańsk i Gdynia, spośród miast
średnich – Stargard Szczeciński, Pruszcz Gdański, Tczew, Rumia, Wejherowo, Gole-
niów, Gryfino, natomiast wśród małych m.in.: Dobra, Suchań, Biały Bór, Dobrzany,
Kępice, śukowo, Bytów czy Miastko (por. tab. 4). Ten rodzaj działalności nie stanowił
jednak w tych miastach dominującej specjalizacji. Wpływ na to moŜe mieć takŜe fakt,
Ŝe podmioty działające w przetwórstwie przemysłowym charakteryzują się stosunko-
wo duŜą liczbą pracujących, dlatego nie są liczne. Kumulują jednak duŜy potencjał
zatrudnienia i kapitału, dlatego teŜ w zastosowanej metodzie mogą ulegać pewnemu
osłabieniu funkcje związane z działalnością produkcyjną.

Sekcja E (wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę) stała
się w 2006 roku działalnością relatywnie najsilniej reprezentowaną w 14 miastach
(w tym w 5 w województwie pomorskim i 9 w województwie zachodniopomor-
skim). Wpływ na to mogą mieć zarówno postępujące procesy prywatyzacyjne, skut-
kujące zwiększoną liczbą podmiotów zajmujących się tą dziedziną, jak spadek licz-
by podmiotów działających w innych sekcjach. W tym wypadku naleŜałoby wspo-
mnieć chociaŜby o takich miastach, jak: Człopa, Płoty, Golczewo w województwie
zachodniopomorskim, które do 1999 roku wykazywały specjalizację lokalną w sek-
cji A. W przypadku Słupska waŜną rolę odegrały upadek przedsiębiorstw przemy-
słowych i utrata funkcji administracyjnej miasta wojewódzkiego, co spowodowało
spadek liczby podmiotów przemysłowych i ograniczenie działalności w sferze ad-
ministracyjnej, a jednocześnie zmianę rozkładu dominujących rodzajów działalności
w strukturze podmiotów gospodarczych.

Specjalizacja lokalna miast regionów nadmorskich w kolejnych sekcjach nie jest
juŜ tak silnie reprezentowana. Z wyjątkiem sekcji L, w której znaczne nadwyŜki
działalności miało aŜ 27 miast, pozostałe są reprezentowane nielicznie. Specjalizacją
w sekcji F cechowały się Wejherowo i Rumia, miasta wchodzące w skład urbanizu-
jącej się strefy aglomeracji trójmiejskiej. Handel i naprawy – sekcja G specjlizowa-
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Tabela 3
Specjalizacja lokalna miast Pomorza według sekcji PKD oraz natęŜenia specjalizacji
w 2006 roku

Table 3
Local specialization in Pomeranian towns according to the section of the Polish Classification
of Activities and the intensity of specialization in 2006

Liczba miast

woj. pomorskie woj. zachodniopomorskieSekcje
PKD7

bardzo
silna

i silna

umiarko-
wana

słaba
i bardzo

słaba
razem

bardzo
silna

i silna

umiarko-
wana

słaba
i bardzo

słaba
razem

A 1 - 7 8 1 1 9 11

B 4 - - 4 4 1 3 8

C 2 - 5 7 8 - 3 11

D - - - - - - 1 1

E - 3 2 5 3 2 4 9

F - - 2 2 - - - -

G - - 1 1 - - - -

H 2 - - 2 1 - - 1

I - - 1 1 - - 1 1

J - - - - - - 2 2

K - - 1 1 - - - -

L 1 1 9 11 - 1 15 16

M - - - - - - 1 1

N - - - - - - 1 1

Razem 10 4 28 42 17 5 40 62

Źródło: opracowanie własne

———————
 7 Sekcje P (gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników) i Q (organizacje i zespoły ekste-

rytorialne) pominięto ze względu na znikomy udział podmiotów w gospodarce miast Pomorza
(poniŜej 0,005%), który mógłby zawaŜyć na wielkości wskaźnika specjalizacji w sztucznie za-
wyŜony sposób, przy braku podmiotów tego rodzaju w większości miast Pomorza.
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ła Starogard Gdański. Działalność hotelowo-gastronomiczna, czyli sekcja H silnie
rozwinęła się w miastach nadmorskich – w Łebie, Władysławowie i Międzyzdro-
jach. W tym przypadku ma ona bardzo silne natęŜenie, co sugeruje wyjątkowe zna-
czenie tej funkcji w działalności analizowanych miast nadmorskich (tab. 3). Naj-
większe miasto województwa zachodniopomorskiego – Szczecin i jedno z najwięk-
szych w województwie pomorskim – Gdynia, pomimo bardzo słabej specjalizacji,
wyodrębniły się jako relatywnie najsilniej reprezentowane w sekcji I (transport, go-
spodarka magazynowa i łączność), a sekcja J (pośrednictwo finansowe) określała
specjalizację Koszalina i Szczecinka.

Sopot – najstarsze demograficznie miasto regionów i permanentnie wyludniające
się – jest siedzibą wielu firm działających w zakresie obsługi nieruchomości, wy-
najmu i usług związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej (sekcja K).

Specjalizacja miast w sekcji L (administracja publiczna i obrona narodowa, obo-
wiązkowe ubezpieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenia zdrowotne) dotyczyła
miast, które wykazywały słaby i bardzo słaby poziom natęŜenia specjalizacji. NaleŜy
mniemać, iŜ róŜnorodność prowadzonej w tych miastach działalności jest zbieŜna
z typowym rozkładem struktury branŜowej działalności gospodarczej w regionach
nadmorskich, lecz być moŜe takŜe z utrudnionym rozwojem w innych dziedzinach.

Sekcja M (edukacja) stała się dominującą działalnością w Stargardzie Szczeciń-
skim, a sekcja N (ochrona zdrowia i pomoc społeczna) w Gryficach. W Gryficach
powstał Zachodniopomorski Szpital Specjalistyczny wraz z Przychodnią Specjali-
styczną, który świadczy usługi nie tylko dla mieszkańców miasta, ale takŜe dla lud-
ności z centralnego obszaru województwa zachodniopomorskiego. Szpital posiada
nawet przyszpitalne lądowisko, co stwarza jeszcze większe moŜliwości obsługi pa-
cjentów przywoŜonych z dalszej odległości. W otoczeniu tej podstawowej jednostki
działa równieŜ kilkadziesiąt podmiotów prowadzących specjalistyczną prywatną
praktykę lekarską. Sytuacja taka moŜe być tłumaczona zwiększonym zapotrzebowa-
niem na tego rodzaju usługi klientów zagranicznych (szczególnie z blisko połoŜo-
nych miejscowości w Niemczech), którzy bardzo chętnie, ze względu na niski po-
ziom cen, korzystają z usług stomatologicznych, ortopedycznych, protetycznych,
okulistycznych i innych.

W celu precyzyjniejszego określenia specjalizacji działalności gospodarczej
w miastach regionów nadmorskich podano w tabeli 4 wartości omawianego wskaź-
nika dla poszczególnych sekcji, w których wystąpiła nadwyŜka w stosunku do roz-
kładu wojewódzkiego. Strukturę tę przedstawiono dla wybranych ośrodków według
ich grup wielkościowych. Na uwagę zasługuje róŜnorodność sekcji wykazujących
nadwyŜki działalności, przejawiające się w wartościach wskaźnika Florence’a po-
wyŜej 1, w duŜych i średnich miastach. Wartości wskaźnika bardzo do siebie zbliŜo-
ne świadczą o braku wyraźnej specjalizacji którejś z sekcji i w pewnym stopniu
określają wielofunkcyjność tych ośrodków.

Specyficzna sytuacja występuje w miastach małych o silnej specjalizacji, bo-
wiem w wielu z nich obok dominującej specjalizacji w sekcji C moŜna zauwaŜyć
drugą istotną – w sekcji A. W miastach nadmorskich, szczególnie rozwijających się
w kierunku turystycznym, obok gospodarki morskiej uwidacznia się równieŜ bardzo
wyraźnie sekcja H.



83



84



85



86

Przeprowadzone analizy skłaniają do wyciągnięcia kilku istotnych, ogólnych
wniosków.

– Pomiar natęŜenia specjalizacji lokalnej miast regionów nadmorskich wyraź-
nie wskazuje na tendencję do zmniejszania się siły tej specjalizacji wraz ze
wzrostem wielkości ośrodka. Niewielkie natęŜenie specjalizacji świadczy
o wielofunkcyjności i zróŜnicowaniu działalności gospodarczej miast duŜych,
co warunkuje stabilność i harmonijny rozwój nawet w zmieniających się wa-
runkach społeczno-ekonomicznych.

– Ponadto miasta Pomorza wykazują w większości słabą i bardzo słabą specja-
lizację lokalną, co w pewnym stopniu świadczy o rozwiniętych i zróŜnicowa-
nych podstawach gospodarczych tych miast.

– Bardzo duŜe natęŜenie specjalizacji widoczne jest jedynie w miastach ma-
łych, głównie nadmorskich lub związanych z terenami leśno-rolniczymi. Wy-
raźna dominacja jednej lub dwu funkcji w gospodarce miasta stanowi pewne-
go rodzaju zagroŜenie podstaw jego funkcjonowania, bowiem jakakolwiek re-
cesja lub kryzys w danej dziedzinie działalności moŜe pozbawić podstaw eg-
zystencji duŜą część podmiotów funkcjonujących w tej jednostce.

– Zwracając uwagę na kierunek pierwszej najwaŜniejszej specjalizacji poszczegól-
nych miast zauwaŜamy, Ŝe najliczniej reprezentowane grupy miast pod względem
nadwyŜki podmiotów gospodarczych dotyczą sekcji L, C oraz A.

– Stosunkowo najsłabiej reprezentowane są sekcje: D, F, G, I, J, K, M. JednakŜe
występują one w formie nadwyŜek w wielu miastach jako funkcje uzupełnia-
jące.
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Summary

The towns gathers on its territory the highest amount of subjects which lead its own busi-
ness activity, which means that they are playing very important role in spatial organization and
in social-economic development of particular regions. This concentration of activity of defined
kind provokes to identify the function, which is acted by the town in its region. In the elabora-
tion on local specialization there was applied the Florence indicator of local specialization,
which served as an explanation of the intensity and the course of mentioned specialization.

Conducted researches indicate that there is noticed a huge subjection between the strength
of specialization and the dimension of the town, as well as its localization in researched
voivodeships. Small towns, situated mainly on the coast, in the rural area of West Pomeranian
Lakeland and in the south part of Pomeranian Voivodeship, have strong local specialization.
In connection with the increase of the dimension of the town, its local specialization deterio-
rates, what advocates for enhancing the multi-functionality of these towns. Taking into ac-
count the local specialization with regard to section of the Polish Classification of Activities
there is no strict relation with the town dimension, although there seems to be some key cor-
relation with the localization in voivodeship. While focusing on the course of first and the
most significant specialization of particular towns, it turns out that the most numerously rep-
resented towns groups according to the surplus of transactors relate to the section L, section
C and section A. Rural towns are indeed small and located in rural or forestry areas of
voivodeships, e.g. on the plain of Slupsk (Slawno), at the height of Polanow (Kepice).

The specialization of business activity in the sphere of fishing applies to the towns on the
coast, associated with the marine fishing. Moderately large group are represented by urban
centres, characterized by the specialization in the sphere of mining (section D). In this case
the specialization includes transactors whose job is to obtain mineral aggregates or building
stones, what is connected also with the deposits of these aggregates, e.g. in the area of Bialy
Bor or Gdansk. Remaining sorts of specialization are to a certain extent represented in
a lesser amount and concern on singular towns, but these function appear in the shape of sur-
plus in many cities as complementary functions.


